
EVALUACIÓN DE LA CONVOCATORIA PUBLICA 046 DE 2023 “EQUIPOS DE GPS PROYECTO CARACTERIZACIÓN DE 

INCENTIVOS’’ 

 

Proyecto BPIN: 2018011000988 “CONSERVACIÓN DE LA BIODIVERSIDAD Y LOS SERVICIOS ECOSISTÉMICOS A NIVEL 

NACIONAL” 

 

Objeto: El/La contratista se obliga con el Instituto Amazónico de Investigaciones Científicas “Sinchi” a suministrar los equipos gps requeridos, de 

acuerdo a las especificaciones técnicas solicitadas y a la oferta realizada. 

 

Disponibilidad Presupuestal: CDP 4619 del 14 de noviembre de 2023 por 466,201,867  

 

Fecha Apertura: 22 de noviembre de 2023. 

Fecha de Cierre: 28 de noviembre de 2023 hasta las 4:00pm 

 

Se presentaron: ACERTA, COMERCIALIZADORA SEMCAR, DISCOVERY ENTERPRISE EN REORGANIZACION, GABY 

BETANCOURT SAS, GEOINSTRUMENTOS TOPOGRAFICOS SAS, INGEFE ASA, JOSE LUIS NARVAEZ BOLIVAR, JP 

COMPUTADORES, OPERACIONES SYNERGY, VISATEL DE COLOMBIA 

 

 

RECEPCIÓN DE DOCUMENTOS Y PROPUESTAS PERSONAS INVITADAS 

 

Nombre Fecha de recepción 

1. ACERTA 
28 de noviembre/ 14:39pm (Vía correo 

electrónico) 

2. COMERCIALIZADORA SEMCAR 
28 de septiembre/15:53pm (Vía correo 

electrónico) 

3. DISCOVERY ENTERPRISE EN 

REORGANIZACION 

28 de noviembre de 2023/14:23pm (Vía correo 

electrónico) 

4. GABY BETANCOURT SAS 
28 de noviembre de 2023/15:56pm (Vía correo 

electrónico) 

5. GEOINSTRUMENTOS 

TOPOGRAFICOS SAS 

28 de noviembre de 2023/15:01pm (Vía correo 

electrónico) 

6. INGEFE ASA 
28 de noviembre de 2023/15:52pm (Vía correo 

electrónico) 



7. JOSE LUIS NARVAEZ BOLIVAR 
28 de noviembre de 2023/15:51pm (Vía correo 

electrónico) 

8. JP COMPUTADORES 
28 de noviembre de 2023/15:53pm (Vía correo 

electrónico) 

9. OPERACIONES SYNERGY 
28 de noviembre de 2023/13:23pm (Vía correo 

electrónico) 

10. VISATEL DE COLOMBIA 
28 de noviembre de 2023/13:53pm (Vía correo 

electrónico) 

 

REQUISITOS MÍNIMOS: 

 

 

PORPONENTE REQUISITO 

MINIMO/ OBJETO: 
REQUISITOS TÉCNICOS 

EXPERIENCIA CUMPLE 

 PN: RUT o matrícula 

mercantil en donde se 

encuentre establecida 

como actividad 

económica una labor 

que tenga relación con 

el objeto a contratar. 

Para ello deberá 

adjuntar el RUT o 

certificado de matrícula 

mercantil, con fecha de 

expedición no mayor a 

60 días calendario. PJ: 

Persona jurídica cuyo 

objeto social y/o 

actividades económicas 

estén relacionadas con 

el objeto de la 

contratación. Para ello 

deberá adjuntar el 

Cumplir con las 

especificaciones técnicas y 

mínimas de los bienes, 

descritas en el numeral 3.1 de 

los presentes estudios previos 

Experiencia 

certificada en la 

venta o 

suministro de 

bienes con 

características 

similares a los 

requerimientos 

técnicos de los 

términos de 

referencia. La 

experiencia 

deberá 

demostrarse con 

mínimo UNA (1) 

y máximo TRES 

(3) 

certificaciones 

de contratos de 

compraventa o 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



certificado de 

existencia y 

representación legal, 

con fecha de 

expedición no mayor a 

60 días calendario. 

suministro con 

entrega a 

satisfacción, y 

cuya sumatoria 

corresponda a 

mínimo el 

cincuenta por 

TRENTA (30%) 

del valor del 

presupuesto de la 

presente 

convocatoria 

($139.860.560) 

 

ACERTA 

CUMPLE CUMPLE 

 

 

 

 

  

 

 

 

NO CUMPLE- 

OBJETO 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO 

CUMPLE 

COMERCIALIZADORA 

SEMCAR CUMPLE CUMPLE 
 

CUMPLE 
 

 

CUMPLE 

 

DISCOVERY 

ENTERPRISE EN 

REORGANIZACION  CUMPLE 

 
CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CUMPLE 

 

 

 

 

CUMPLE 

GABY BETANCOURT 

SAS 

CUMPLE 

 
CUMPLE 

 

 

NO CUMPLE- 

NO 

PRESENTÓ 

 

 

 

 

NO 

CUMPLE 

GEOINSTRUMENTOS 

TOPOGRAFICOS SAS 

CUMPLE CUMPLE 

 

 

 

CUMPLE 

 

 

 

CUMPLE 

 

 

INGEFE ASA 

CUMPLE CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

 

JOSE LUIS NARVAEZ 

BOLIVAR CUMPLE CUMPLE 

 

 

 

 

NO CUMPLE 

 

 

 

 

NO 

CUMPLE 



 

JP COMPUTADORES 

CUMPLE CUMPLE 

 

 

NO CUMPLE  

 

 

 

NO 

CUMPLE 

 

OPERACIONES 

SYNERGY CUMPLE CUMPLE 

 

 

 

 

CUMPLE 

 

 

 

 

CUMPLE 

 

VISATEL DE 

COLOMBIA CUMPLE CUMPLE 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

 

 

EVALUACIÓN CERTIFICADOS EXPERIENCIA MÍNIMA DE LOS PROPONENTES  

 

 

ACERTA 

ENTIDADES Fecha Inicial  Fecha Final Dias Meses Años Valor Observaciones  

PAREX 17/12/2021 30/04/2023 493 16,43 1,37 852,114,660 NO CUMPLE OBJETO  



GEOPARK 
COLOMBIA S.A.S 7/01/2021 15/12/2022 698 23,27 1,94 656,079,495 NO CUMPLE OBJETO 

  Total 1191 39,70 3,31     

 

COMERCIALIZADORA SEMCAR 

ENTIDADES Fecha Inicial  Fecha Final Dias Meses Años Valor Observaciones  
INSTITUCIÓN 
UNIVERSITARIA DE 
COLOMBIA 

25/01/2018 19/12/2018 324 10,80 0,90 512,517,176   

  Total 324 10,80 0,90     

 

DISCOVERY ENTERPRISE BUSINESS SAS EN REORGANIZACION 

ENTIDADES Fecha Inicial  Fecha Final Dias Meses Años   Observaciones  

TECNOLOGIA 
CONVERGENTE SAS 5/11/2021 15/12/2021 40 1,33 0,11 150,000,000   

ANNAR 
DIAGNOSTICA 
IMPORT S.A.S. 

1/01/2021 31/12/2021 360 12,00 1,00 140,000,000   

  Total 400 13,33 1,11     

 

 

GABY BETANCOURT SAS 



ENTIDADES Fecha Inicial  Fecha Final Dias Meses Años   Observaciones  

NO PRESENTÓ 
CERTIFICACIONES 

NO PRESENTÓ 
CERTIFICACIONES 

NO PRESENTÓ 
CERTIFICACIONES 

NO PRESENTÓ 
CERTIFICACIONES 

NO PRESENTÓ 
CERTIFICACIONES 

NO PRESENTÓ 
CERTIFICACIONES 

NO PRESENTÓ 
CERTIFICACIONES 

NO PRESENTÓ 
CERTIFICACIONES 

  Total 0 0,00 0,00     

 

GEOINSTRUMENTOS TOPOGRAFICOS SAS 

ENTIDADES Fecha Inicial  Fecha Final Dias Meses Años   Observaciones  

GEOSYSTEM 
INGENIERIA SAS 28/12/2017 29/12/2017 1 0,03 0,00 1,035,300,000  

UNION TEMPORAL 
EQUIPOS 
TOPOGRAFICOS 

1/09/2021 1/09/2021 0 0,00 0,00 229,455,800  

GEOSYSTEM 
INGENIERIA SAS 30/10/2021 13/12/2021 43 1,43 0,12 219,298,558  

  Total 44 1,47 0,12     

ANOTACIÓN: Se presentaron cinco (5) certificaciones. Las dos últimas en el documento de oferta -expedidas por GEOSYSTEM y por 

ACADITA- no se tienen en cuenta, conforme al requisito mínimo (máximo 3)  

 

INGEFE S.A.S. 

ENTIDADES Fecha Inicial  Fecha Final Dias Meses Años Valor Observaciones  

INVERCEBA SAS 30/06/2021 30/08/2021 60 2,00 0,17 229,923,502   

AGROSUMINISTROS 
DE COLOMBIA 5/07/2021 4/10/2021 89 2,97 0,25 63,208,136   

  Total 60 2,00 0,17     

 



JOSE LUIS NARVAEZ BOLIVAR 

ENTIDADES Fecha Inicial  Fecha Final Dias Meses Años Valor Observaciones  

NO PRESENTÓ 
CERTIFICACIONES 

NO PRESENTÓ 
CERTIFICACIONES 

NO PRESENTÓ 
CERTIFICACIONES 

NO PRESENTÓ 
CERTIFICACIONES 

NO PRESENTÓ 
CERTIFICACIONES 

NO PRESENTÓ 
CERTIFICACIONES 

NO PRESENTÓ 
CERTIFICACIONES   

  Total 0 0,00 0,00     

 

JP COMPUTADORES 

ENTIDADES Fecha Inicial  Fecha Final Dias Meses Años Valor Observaciones  

PATRIMONIO 
NATURAL FONDO 
PARA LA 
BIODIVERSIDAD Y 
ÁREAS PROTEGIDAS 

30/05/2019 21/06/2019 21 0,70 0,06 57,180,000 NO CUMPLE OBJETO 

PATRIMONIO 
NATURAL FONDO 
PARA LA 
BIODIVERSIDAD Y 
ÁREAS PROTEGIDAS 

13/01/2020 12/03/2020 59 1,97 0,16 118,898,000  NO CUMPLE- CUANTÍA 

ASOCIACIÓN DE 
ECONOMIA 
SOLIDARIA DEL 
MEDIO Y BAJO 
CAGUAN 

19/09/2018 21/09/2018 2 0,07 0,01 13,900,000 
No es certificación, es 
copia del contrato 

CONSORCIO FONDO 
COLOMBIA EN PAZ 
2019 

28/11/2022         99,993,000 
No es certificación, es 
copia del contrato y 
factura 

  Total 21 0,70 0,06     

ANOTACIÓN: Se presentaron dos certificaciones y dos copias de contratos.  

 

OPERACIONES SYNERGY 



ENTIDADES Fecha Inicial  Fecha Final Dias Meses Años Valor Observaciones  
GRAN COLOMBIA 
GOLD SEGOVIA 
SUCURSAL 
COLOMBIA 

no es claro el 
mes, el año 
es 2019 

31/12/2019       711,106,720   

SERVICIO 
GEOLÓGICO 
COLOMBIANO 

12/01/2022 12/03/2022 60 2,00 0,17 725,810,902   

  Total 0 0,00 0,00     

 

VISATEL DE COLOMBIA 

ENTIDADES Fecha Inicial  Fecha Final Dias Meses Años Valor Observaciones  
FUERZA AÉREA 
COLOMBIANA – 
BASE AÉREA COFAC 

24/12/2021 30/11/2022 336 11,20 0,93 91,836,784   

ENLAZAPP 
COLOMBIA SAS 1/08/2017 31/12/2019 870 29,00 2,42 127,400,628   

  Total 336 11,20 0,93     

 

 

 

 

 

CRITERIOS PUNTUABLES 

 

VALOR PROPUESTA ECONÓMICA 

 

COMERCIALIZADORA 

SEMCAR 

DISCOVERY ENTERPRISE 

BUSINESS SAS EN 

REORGANIZACION 

 

GEOINSTRUMENTOS 

TOPOGRAFICOS SAS 

 

INGEFE S.A.S. 

            380.500.000 417,600,000 403,648,000 448.960.000 

 

  

  



OPERACIONES SYNERGY VISATEL DE COLOMBIA 

            355.990.880 400.000.000 

 

 

PUNTAJES 

 

 
 

 

 

Conclusión: Teniendo en cuenta los requisitos mínimos y el criterio puntuable, el adjudicatario de la convocatoria pública es Operaciones 

SYNERGY.  

CRITERIOS PUNTOS
PUNTAJE 

MAXIMO

OPERACIONES 

SYNERGY

COMERCIALIZADORA 

SEMCAR
VISATEL DE COLOMBIA

GEOINSTRUMENTOS 

TOPOGRAFICOS SAS

DISCOVERY 

ENTERPRISE 

 BUSINESS 

SAS EN 

REORGANIZ

ACION

INGEFE 

S.A.S.

CRITERIO DE EVALUACIOŃ   1: 355,990,880 380,500,000 400,000,000 403,648,000 417,600,000 448,960,000

Menor valor de la propuesta económica 100 100 100 93 88 88 85 79

100 93 88 88 85 79PUNTAJE : 


